



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEQUERICA DA SERRA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS**

**OBRA: Revisão de telhado**

Local: EM Acácia - R FELIPE MENDES RODRIGUES, nº 99 - JARDIM DAS OLIVEIRAS - Itapequerica da Serra - SP

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**BDI: 22,47%**

CÓDIGO	TABELA	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	C. UNIT	P. UNIT	P. TOTAL
		<b>1</b>	<b>Serviços preliminares</b>					
02.08.020	CDHU 200 - JAN/26	1.1	Placa de identificação para obra	M2	3,00	914,47	1.119,95	3.359,85
03.02.040	CDHU 200 - JAN/26	1.2	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	50,00	81,76	100,13	5.006,50
03.08.040	CDHU 200 - JAN/26	1.3	Demolição manual de forro qualquer, inclusive sistema de fixação/tarugamento	M2	150,00	6,13	7,51	1.126,50
04.02.070	CDHU 200 - JAN/26	1.4	Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas perfil qualquer	M2	150,00	20,39	24,97	3.745,50
04.03.040	CDHU 200 - JAN/26	1.5	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	M2	350,00	8,18	10,02	3.507,00
16.40.150	CDHU 200 - JAN/26	1.6	Recolocação de telha em fibrocimento ou CRFS, perfil modulado ou trapezoidal	M2	50,00	27,46	33,63	1.681,50
04.03.080	CDHU 200 - JAN/26	1.7	Retirada de cumeeira, espigão ou rufo perfil qualquer	M	100,00	10,22	12,52	1.252,00
05.07.050	CDHU 200 - JAN/26	1.8	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	32,00	130,45	159,76	5.112,32
								<b>24.791,17</b>
		<b>2</b>	<b>Cobertura e forro</b>					
16.03.030	CDHU 200 - JAN/26	2.1	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil trapezoidal de 44 cm	M2	100,00	168,96	206,93	20.693,00
16.13.130	CDHU 200 - JAN/26	2.2	Telhamento em chapa de aço pré-pintada, tipo sanduíche, espessura de 0,50mm, com poliestireno expandido	M2	150,00	141,75	173,60	26.040,00
22.03.070	CDHU 200 - JAN/26	2.3	Forro em lâmina de PVC	M2	100,00	102,93	126,06	12.606,00
16.16.040	CDHU 200 - JAN/26	2.4	Telha ondulada translúcida em polipropileno	M2	100,00	87,84	107,58	10.758,00
33.10.030	CDHU 200 - JAN/26	2.5	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	M2	300,00	35,14	43,04	12.912,00
								<b>83.009,00</b>
		<b>3</b>	<b>Elétrica</b>					
41.14.020	CDHU 200 - JAN/26	3.1	Luminária retangular de embutir tipo calha fechada, com difusor plano, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 28 W/32 W/36 W/54 W	UN	18,00	173,68	212,71	3.828,78
39.02.016	CDHU 200 - JAN/26	3.2	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	200,00	4,43	5,43	1.086,00
40.05.080	CDHU 200 - JAN/26	3.3	Interruptor com 1 tecla paralelo e placa	CJ	2,00	32,21	39,45	78,90
40.06.040	CDHU 200 - JAN/26	3.4	Condutele metálico de 3/4"	CJ	6,00	39,61	48,51	291,06
40.04.450	CDHU 200 - JAN/26	3.5	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	10,00	27,91	34,18	341,80
44.03.315	CDHU 200 - JAN/26	3.6	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	UN	1,00	104,80	128,35	128,35
44.20.010	CDHU 200 - JAN/26	3.7	Sifão plástico sanfonado universal de 1"	UN	1,00	30,17	36,95	36,95
44.20.100	CDHU 200 - JAN/26	3.8	Engate flexível metálico DN= 1/2"	UN	1,00	32,21	39,45	39,45
								<b>5.831,29</b>
							<b>TOTAL</b>	<b>113.631,46</b>